SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 35, DE 26 DE JUNHO DE 2023

Concede Promoção Funcional aos servidores da Secretaria de Estado da
Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal

O SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, nos termos do art. 3º
e art. 17, ambos do Decreto nº 37.770, de 14 de novembro de 2016, considerando o
resultado da apuração do mérito, que tornou público por meio da Ordem de
Serviço nº 01, de 12/04/2023, da Comissão de Avaliação de Desempenho e Mérito,
publicada no DODF nº 70, de 13/04/2023, pág 39, resolve:

Art. 1º Conceder Promoção Funcional aos servidores listados no artigo 2º desta
Portaria.

Art. 2º Relação por nome do servidor, matrícula, cargo efetivo, classe e padrão
atual e data de vigência do interstício: ADINALVA LUIZ DA SILVA, 16581687,
Técnico Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, BB-11, 14/05/2023;
AMANDA CODEÇO DE OLIVEIRA, 16578775, Analista Desenvolvimento e
Fiscalização Agropecuária, BA-11, 24/05/2023; ANDERSON ASSIS DE MELO,
16579968, Técnico Planejamento Urbano e Infraestrutura, T2-11, 09/05/2023;
CASSIO GONÇALVES CASSIMIRO, 16578813, Técnico Desenvolvimento e
Fiscalização Agropecuária, BB-11, 24/05/2023; CLAUDIA ALESSANDRA
GOMES, 16576586, Analista Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, BA-
11, 01/05/2023; CLOTILDE PAIAO CORREIA DE SOUSA, 1754319, Gestor de
Políticas Públicas e Gestão Governamental, AA-S1, 05/02/2023; EMIKO KUWAE
TAKEUTI, 16579933, Técnico Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária,
BB-11, 03/05/2023; JULLYANA CARNEIRO DE SOUZA, 16580249, Técnico
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, BB-11, 10/05/2023; LAYLYEE
PAULA GALVAO, 16581229, Técnico Planejamento Urbano e Infraestrutura, T2-
11, 10/05/2023; MARCIO SILVA DO NASCIMENTO, 16580494, Técnico
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, BB-11, 13/05/2023; MARCONDES
RIBEIRO PALMEIRA, 1879030, Técnico Planejamento Urbano e Infraestrutura,
T2-11, 18/02/2023; ROBERTO MARTINS MOURAO, 16576772, Analista
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, BA-11, 19/04/2023; SELSO
AFONSO FINGER, 16581199, Técnico Planejamento Urbano e Infraestrutura, T2-
11, 14/05/2023; SERGIO PEREIRA MATTOS, 1657995X, Técnico Planejamento
Urbano e Infraestrutura, T2-11, 07/05/2023.
Art. 3º Considerando Circular nº 2/2023 -
SEPLAD/SEGEA/SUGEP/UACEP/DICAR, doc sei 111491348, ficam sobrestadas
as promoções dos servidores ocupantes do cargo de Analista Técnico-Assistencial
em Políticas Públicas e Gestão Governamental, da Carreira Políticas Públicas e
Gestão Governamental, ANTONIO RODRIGUES CIPRIANO, 30.599-50, MARIA
LUCIA IDELFONSO FERREIRA, 39226-X, e VANDILEUZA MARIA DOS
SANTOS SILVA, 27.357-0.
Art. 4º Este ato gera efeitos funcionais a partir de 01/07/2023, com efeitos
financeiros retroagindo à data de vigência especificado em artigo 2º desta.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 163, DE 27 DE JUNHO DE 2023

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 5º, inciso II, alínea “e” da Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve:

AUTORIZAR o gozo da LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, com base no
artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, bem como no
artigo 2º da Lei Complementar nº 952, de 16 de julho de 2019, ao servidor
HILTON JAZIEL ESTANISLAO, matrícula 1.661.358-9, referente ao 1º
quinquênio, no período de 01/07/2023 a 30/07/2023, Processo SEI 00070-
00005203/2020-93.

NAFÊZ IMAMY SINÍCIO ABUD CURY

ORDEM DE SERVIÇO Nº 164, DE 27 DE JUNHO DE 2023

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 5º, inciso II, alínea “e” da Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve:

CANCELAR o gozo da LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, publicado no
DODF Nº 99, de 26/05/2023, p.45, à servidora PATRICIA DE OLIVEIRA
RIBEIRO, matrícula 1.406.575-4, referente ao 1º quinquênio, no período de
01/07/2023 a 30/07/2023 e referente ao 2º quinquênio, no período de 31/07/2023 a
28/10/2023. Processo SEI 04033-00011232/2023-80.

NAFÊZ IMAMY SINÍCIO ABUD CURY

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 53, DE 23 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105, parágrafo
único, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Designar ANDRESSA JUCÁ NORONHA, matrícula 0282842-1, Assessora Técnica
lotada na Diretoria de Difusão Científica da Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e
Inovação do Distrito Federal, como executora do contrato e BRUNA SILVÂNIA
GALVÃO, matrícula 0282976-2, Assessora Técnica lotada na Gerência de Pesquisa e
Retorno Social da Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação do Distrito
Federal, como suplente do contrato firmado entre a Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação e a RLS SEGURANÇA CONSTRUÇÃO TECNOLOGIA
HIGIENIZAÇÃO SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, portadora do CNPJ:
33.341.362/0001-03, com a finalidade de prestação de serviço de dedetização do Planetário
de Brasília, conforme processo nº 04008-00000683/2023-62.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

GUSTAVO CARVALHO AMARAL

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

INSTRUÇÃO Nº 01, DE 28 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais,consubstanciadas no artigo
15, do Decreto n.º 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social
da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento
Interno, nos termos do artigo 17º do Decreto nº 37.770, de 14 de novembro de 2016
e , considerando o resultado da apuração do mérito publicado no DODF nº 86, de 09
de maio de 2023, pág. 81, resolve:
Art. 1º Conceder Promoção Funcional aos servidores abaixo relacionados;
Art. 2º Relação por ordem de matrícula, nome do servidor, cargo, classe anterior,
padrão anterior, pontuação por mérito, pontuação relativa à avaliação de
desempenho, pontuação total, classe atual, padrão atual e data de vigência.
12002941, FÁTIMA DOS REIS DE PAULA, GESTOR POL PUBL E GEST GOV,
1ª, V, 80, 40, 120, ESPECIAL, I, 07/01/2023; 12002925, MÁRCIO APARECIDO
DOS REIS, GESTOR POL PUBL E GEST GOV, 1ª, V, 80, 40, 120, ESPECIAL, I,
08/01/2023; e 12002933, RAIANNE PAIVA NOGUEIRA LAMOUNIER, GESTOR
POL PUBL E GEST GOV, 1ª, V, 75, 40, 115, ESPECIAL, I, 08/01/2023.

MARCO ANTONIO COSTA JUNIOR

INSTRUÇÃO Nº 02, DE 28 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Decreto
nº 43.189/2022, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão Executora, nos termos da Instrução Normativa nº
02/2022-FAPDF, para acompanhar e fiscalizar a execução da parceria firmada entre
a Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) o Serviço Nacional de
Aprendizagem Industrial do Distrito Federal - SENAI-DF", Convênio n° 03/2019,
para a execução do projeto "Programa DF Mais Produtivo", o qual propõe-se à
expansão das ações de aumento de produtividade nas empresas do Distrito Federal.
Para remanejamento dos recursos alocados. Processo SEI:04008-00000312/2019-02.
Art. 2º Ficam designados os seguintes servidores para compor a referida Comissão,
que são igualmente responsáveis pela condução dos trabalhos, sendo dispensada a
indicação de suplentes e/ou coordenador da comissão:
I - CLEONICE NUNES DA COSTA, matrícula nº 127603-4;
II - GILMAR DOS SANTOS MARQUES, matrícula nº 1.700951-0;
III - GUSTAVO ALVES GOMES, matrícula 02812398
IV - VINÍCIUS SANTANA CORREA, matrícula 2291441
Art. 3º Revogar a Portaria PORTARIA Nº 52, DE 12 DE MAIO DE 2023, DODF nº
93, de 18/05/2023, páginas 35.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO COSTA JUNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 298, DE 28 DE JUNHO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no
DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, pg. 13, alterada pela Portaria nº 106, de 24 de

PÁGINA 35 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 121, QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br